Fakta ini juga diamini oleh

Pessagno (1984), menurutnya kehidupan al-Māturīdī sedikit dikenal dalam literatur sejarah.

Para ulama’ banyak yang kesulitan dalam melacak tahun lahir al-Māturīdī secara pasti,
mereka banyak yang memperkirakan bahwa al-Māturīdī dilahirkan sekitar tahun 248 H/862

M, bertepatan dengan masa kepemimpinan khalīfah al-Mutawakkil (232-247 H/847-861 M)

(al-Qurasyi 2009: 15).
Meski demikian, tidak menutup kemungkinan al-Māturīdī dilahirkan sebelum itu.

Dugaan ini didasarkan pada mendiang gurunya, Muhammad bin Muqātil al-Rāzi (w. 243 H)

dan Nāsyīr Yah }ya al-Balkhī (w. 268 H) (Khalif 1995: 11-12). Sementara mengenai tahun

wafatnya para pakar sepakat bahwa al-Māturīdī wafat pada tahun 333 H/ 944 M, dua tahun

sebelum wafatnya Abū Hasan al-Asy’ārī. Al-Māturīdī kemudian dikebumikan tidak jauh dari

tempat tinggalnya di daerah Samarkand.
Al-Māturīdī memiliki nama lengkap Muhammad bin Muhammad bin Mahmud bin

Muhammad Abū Mans }ūr al-Māturīdī al-Samarqandi.2 Sementara gelar penghormatan yang

diakui oleh kalangan yang sepakat dengannya bahkan mereka yang berseberangan pun turut
serta mengapresiasi dengan menyebutnya sebagai imām al-hudā (al-Fattah 2008: 14).

Kedalaman ilmu al-Māturīdī nampaknya tidak terlepas dari empat ulama terkemuka

pada masa itu seperti: Abū Nas}r Ahmad ibn ‘Abbās al-Samarkand, Abū Bakr Ahmad ibn

Ishāq, Nusaīr ibn Yahya al-Balkhī (w. 248/862) dan Muhammad ibn Muqātil al-Rāzi (w.

248/862). Mereka adalah murid imam Abā Hanīfah (w. 160/767) (Khalif 1995: 14-15;

Ceric 1995: 31-35). Melalui mereka al-Māturīdī mendapatkan pengetahuan Islam yang

2 Dalam budaya Arab sering ditemui bentuk penisbatan ulama dengan berdasar pada daerah

kelahirannya, tak terkecuali al-Maturidi.

Sebagaimana dipaparkan oleh Watt (1985) dan Amin (T.t) beberapa ulama terkemuka
kemudian menjadi murid al-Māturīdī seperti Abū al-Qāsim al-Samarkand (w. 340/951), al-

Bazdāwi (w. 492/1099), ‘Umar al-Nasafī (w. 537/1142), Imam al-S }ābūnī (w. 580/1184),

Ibn al-Humam (w. 861/1457) dan sebagainya.

Mengenai kehidupan keluarganya tidak disebutkan secara eksplisit kecuali beberapa
sumber menyertakan bahwa jalur nasab al-Māturīdī sampai pada Abū Ayyūb Khālid bin

Zayd bin Kālib al-Ans}ari (w. 95/713) (Balqasim al-Ghali: 41). Namun pendapat ini tidak

disepakati oleh Fathullah Khalif (1995). Menurutnya anggapan mereka bahwa al-Māturīdī

merupakan cucu al-Ans}ari tidaklah tepat, karena dugaan ini sejatinya berdasar pada

stetemen al-Biyadi yang tidak menyebutkan rujukan otoritatif (al-Biyadi 2003: 23).